Abbas, vel Praepositus, &c.) A estas palavras põe Menardo a nota seguinte: *Hae referuntur in Libello, qui inscribitur: Centum et quatuordecim sententiae Patrum de officio Rectorum Ecclesiae Colon, an. 1531.*

Divinis experimentatus documentis.) Na Concord. lê-se: *Divinis . . . est documentis*. Vê-se que a melhor lição he = *divinis* até pela combinação com o Cap. III. da II. Regra, onde fallando-se do mesmo se diz: *Duratus . . . per diuturnum tempus*.

Perfectis.) Na Concord. lê-se: *Perfectis*: a qual lição seguimos na tradução.

Consuetudinem.) Consuetudo *hoc loco est victus* (diz Menardo, reprovando a lição, que neste lugar tem o citado Opusculo CXIV. *sententiar.*, em que se toma a palavra *consuetudo* na sua significação natural. A Regr. de S. Pacomio, fallando das qualidades do Prelado) diz: *Ne respiciat diapes lautioris mensae. . . Ne inebrietur vino.*

Quem nec ira, &c.) Não se pôde deixar de citar aqui o num. 11. da Regra de Santo Agostinho, que contém as qualidades, e obrigações do Prelado: *Corripiam inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes. Discipulum libens habeat, metuens imponat. Et quantumvis utrumque sit necessarium, plus à vobis amari appetat, quam tineri: semper cogitans Deo se pro vobis redditurum esse rationem.*

Scrmonis, et vitae consonantia, &c.) Todas as Regras, quando fallão das qualidades do Prelado, requerem que elle pratique o mesmo que manda, e ensina. Na de Santo Agostinho, no numero cit. vemos: *Circa omnes se ipsum bonorum operum praebeat exemplum*. Na de S. Bento, no Cap. II: *Omnia bona, et sancta factis amplius, quam verbis ostendat. . . omnia verò, quae discipulis docuerit esse contraria, in suis factis indicet non agenda*. Na de Santo Isidoro, no Cap. II: *Iste enim se imitandum in cunctis operum exemplis exhibebit; neque enim aliquid imperasse cuique licebit, quod ipse non fecerit*.

Sunt ibi cuncta.) Na Concord. lê-se: *sunt sibi cuncta*.

Ter per omnem hebdomadam collecta facienda est.) O que S. Fructuoso aqui ajunta por fim do Capitulo, em que se trata das obrigações do Abbade, he na II. Regra o assumpto de hum Capitulo separado, isto he, o XIII., cuja rubrica diz: *Quibus diebus se congregent ad collectam fratres*: e assim o he em outras Regras

Na

Na de S. Pacemio, depois do art. CXLII., debaixo do novo titulo: *Præcepta, et Instituta Patris nostri Pachonii, &c.* se vê esta rubrica: *Quomodo collecta fieri debeat, et fratres congregandi sint ad audiendum sermonem Dei, juxta præcepta maiorum, et doctrinam sanctarum Scripturarum, ut . . . sciant quomodo oporteat in domo Dei conversari, &c.* Na Regra de Santo Isidoro ha o Cap. VII: *De collatione*; que começa: *Ad audiendum in collatione Patrem, tribus in hebdomada vicibus, fratres post celebrationem tertie, dato signo, ad collectam conveniant, &c.* E depois: *Ipsa quoque collatio erit vel pro corrigendis vitiis, instrnendisq; moribus, vel pro reliquis causis ad utilitatem Cœnobii pertinentibus. Quòd si talia desunt, pro consuetudine tamen disciplinæ nequamquam erit omittenda collatio, sed in præsentis diebus, cunctis pariter congregatis, præcepta Patrum regularia recensenda sunt, &c.*